

Số: /BC-SKHCCN

Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Thực hiện Công văn số 3109/UBND-KTTH ngày 14/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch phát triển KTXH năm 2025;

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo kết quả cụ thể như sau:

### A ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

#### I. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao

1. Theo Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 về thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030

- Tham mưu dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030 trong năm 2024.

- Báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao sau Chương trình Thủ tướng Chính phủ đối thoại với thanh niên năm 2023. Gửi văn bản xin ý kiến Cục Phát triển Thị trường và Doanh nghiệp khoa học công nghệ để tháo gỡ các vướng mắc trong lĩnh vực nghiệp KNĐMST.

- Tổ chức đoàn học tập kinh nghiệm xây dựng HSTKNĐMST trong năm 2024 (Kế hoạch số 298/KH-SKHCCN ngày 21/02/2024), thời gian từ ngày 25-30/3/2024 tại tỉnh Nghệ An, Thừa Thiên Huế và Thành phố Đà Nẵng, với nhiệm vụ là nghiên cứu và học tập kinh nghiệm xây dựng, vận hành các trung tâm hỗ trợ KNĐMST, khu dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp ĐMST tại các địa phương nói trên để vận dụng tham mưu hình thành tổ chức hỗ trợ doanh KNĐMST tại Quảng Ngãi. Trên cơ sở kết quả học tập kinh nghiệm, Sở có tờ trình xin UBND tỉnh chủ trương thành lập Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi.

- Tổ chức lớp tập huấn về KNĐMST cho các tổ chức, cá nhân có dự án, ý tưởng có khả năng thương mại hóa từ các hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh và cuộc thi KNĐMST; Tổ chức Vòng Chung kết Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 và Ngày hội KNĐMST tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho các thành tố trong hệ sinh thái bao gồm: Câu lạc bộ khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh (4 lớp); doanh nghiệp KNĐMST (2 lớp); đội ngũ tư vấn khởi nghiệp (1 lớp).

- Phối hợp với Trung tâm KNĐMST Thừa Thiên Huế tổ chức một buổi giao lưu, kết nối giữa doanh nghiệp Huế và doanh nghiệp khởi nghiệp của tỉnh.

## **2. Theo Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển KTXH năm 2024**

Sở KH&CN được giao 14 chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đến nay hầu hết các nhiệm vụ đã triển khai, các chỉ tiêu hoàn thành từ 50% theo kế hoạch trở lên, trong đó có chỉ tiêu đạt, vượt kế hoạch đề ra (*về khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa, tập huấn nghiệp vụ TCĐLCL, hướng dẫn cấp phép sử dụng X-quang y tế,...*); có 01 chỉ tiêu chưa thực hiện (*Tổ chức Hội nghị Phổ biến, chuyển giao kết quả đề tài, dự án KH&CN*) (*Nội dung cụ thể tại Phụ lục I*).

## **3. Theo Quyết định số 1440/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh về Chương trình công tác trọng tâm năm 2024**

Sở KH&CN có 06 nhiệm vụ, đến nay cơ bản đã hoàn thành các nội dung tham mưu theo quy định (*Nội dung cụ thể tại Phụ lục II*).

## **4. Những nhiệm vụ phát sinh, đột xuất được UBND tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao**

- Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND thực hiện Nghị quyết số 189/NQ-CP ngày 16/11/2023 của Chính phủ và Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới;

- Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch Nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương PII của tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở KH&CN được giao 32 nhiệm vụ trên Phần mềm Giao nhiệm vụ của UBND tỉnh, Cụ thể: Có 29/32 nhiệm vụ hoàn thành đúng hạn; 03/32 nhiệm vụ còn hạn đang triển khai.

## **II. Kết quả hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 6 tháng đầu năm 2024**

### **1. Công tác quản lý hoạt động khoa học**

- Theo dõi, quản lý 22 nhiệm vụ khoa học và công nghệ (KH&CN) các cấp, gồm: 06 nhiệm vụ cấp bộ; 16 nhiệm vụ cấp tỉnh.

- Thông báo đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2025; Thông báo tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

- Tổ chức họp Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện 04 đề tài KH&CN cấp tỉnh và nghiệm thu cơ sở 01 đề tài cấp bộ. Tổ chức 04 hội nghị chuyển giao kết quả thực hiện của các nhiệm vụ KH&CN để khai thác ứng dụng.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện đối với 10 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2024; kiểm tra việc tổ chức ứng dụng sau nghiệm thu đối với 07 nhiệm vụ KH&CN năm 2024

- Tổ chức Đoàn làm việc để nắm bắt tình hình hoạt động khoa học - công nghệ và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của các Ban, ngành, Hội và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức họp các Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN năm 2025; Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh triển khai thực hiện năm 2025, Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ KH&CN thực hiện trong năm 2024, 2025.

- Giải quyết các vấn đề vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ KH&CN, xử lý sau nghiệm thu đối với các nhiệm vụ KH&CN nghiệm thu không đạt yêu cầu.

- Có ý kiến đối với các đề tài KH&CN cấp cơ sở của: Sở Y tế, Trường Chính trị tỉnh Quảng Ngãi và Trường Đại học Phạm Văn Đồng. Báo cáo, góp ý cho các Sở, ngành, địa phương.

## **2. Công tác quản lý công nghệ, thị trường công nghệ, an toàn bức xạ, sở hữu trí tuệ**

### *2.1. Quản lý công nghệ, thị trường công nghệ*

Có ý kiến, thẩm định công nghệ cho 30 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Luật Chuyển giao Công nghệ năm 2017. Qua đó, giúp chủ đầu tư những ý kiến xác thực nhằm chặn ngăn công nghệ lạc hậu, ô nhiễm môi trường và đầu tư hiệu quả hơn.

### *2.2. Về an toàn bức xạ*

- Hướng dẫn 14 cơ sở xây dựng hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ và 6 chứng chỉ nhân viên ATBX; Cấp 14 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ cho cơ sở đủ điều kiện.

- Tổ chức 01 lớp đào tạo về an toàn bức xạ cho nhân viên làm công tác an toàn bức xạ trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện phóng sự tuyên truyền đảm bảo ATBX trong y tế và cộng đồng.

### *2.3. Về sở hữu trí tuệ*

- Hướng dẫn 40 tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục về sở hữu công nghiệp.

- Báo cáo hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ (SHTT) và sáng kiến năm 2023 và Báo cáo tình hình thực hiện năm 2023 về Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2024, cụ thể: Xây dựng trailer tuyên truyền ngày SHTT thế giới với

chủ đề Đổi mới sáng tạo - giải pháp phát triển bền vững và đăng tải trên các trang Web (*Báo điện tử, Cổng Thông tin Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh, Trang thông tin thành phần của Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ngành, địa phương và các trang mạng xã hội*); Tập huấn Quản trị và định giá tài sản trí tuệ trong doanh nghiệp; Hội thảo vùng Phát huy chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu cộng đồng khu vực Miền Trung.

- Tham mưu UBND tỉnh cho phép sử dụng tên địa danh và xác nhận bản đồ khoanh vùng sản xuất để đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm “Hoa Nghĩa Hà” và bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm “Măng vót Sơn Tây-Quảng Ngãi”.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ “Đăng ký bảo hộ và quản lý chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm gạo nếp ngự Sa Huỳnh, tỉnh Quảng Ngãi” được Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt danh mục nhiệm vụ đặt hàng tại Quyết định số 3153/QĐ-KHCN ngày 21/12/2023.

- Gửi văn bản lấy ý kiến việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng nhãn hiệu chứng nhận Gừng sê (Gừng gió) Trà Bồng.

#### 2.4. Về công tác sáng kiến

- Trình UBND tỉnh công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng cho 10 sáng kiến của sở, ban, ngành; địa phương năm 2023.

- Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ trong công tác đề nghị công nhận sáng kiến có hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng trên địa bàn tỉnh của ngành giáo dục; gửi văn bản đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã báo cáo khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị trong công tác công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến phục vụ thi đua, khen thưởng.

- Tham mưu kiện toàn Tổ tư vấn, giúp việc Hội đồng đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học tỉnh Quảng Ngãi; gửi văn bản đề nghị góp ý dự thảo Tờ trình đề nghị xây dựng Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý hoạt động sáng kiến; đánh giá và công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học tỉnh Quảng Ngãi.

- Tổ chức xét duyệt danh mục sáng kiến năm 2024 đối với sáng kiến cấp cơ sở của Sở.

### 3. Công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng

- Thực hiện Khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa lưu thông trên thị trường đối với 31 mẫu (*gồm: 15 mẫu thực phẩm; 16 mẫu mỹ phẩm*); Giám định về đo lường ghi nhãn hàng hóa đối với mặt hàng cấp không cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên Đán.

- Tiếp nhận và xác nhận 31 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu; 13 hồ sơ công bố hợp chuẩn và 05 hồ sơ công bố hợp quy.

Hướng dẫn 02 cơ sở đăng ký áp dụng mã số mã vạch, 02 cơ sở xây dựng áp dụng tiêu chuẩn cơ sở.

- Tổ chức 03 lớp tập huấn quy định về đo lường, ghi nhãn hàng hóa; 01 khóa đào tạo “*Duy trì, cải tiến, đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng (HTQLCL) theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các CQHCNN*”. Tham gia Khóa đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường.

- Cập nhật 24 QCVN mới ban hành, 13 TCVN mới ban hành, 03 văn bản mới ban hành về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, 510 tin cảnh báo của các nước thành viên WTO trên trang web [www.epingalert.org](http://www.epingalert.org) để chọn lọc và đăng tải lên bản tin TBT. Hoàn thành 04 Bản tin TBT năm 2024 gửi các doanh nghiệp có liên quan và đăng trên trang Web thành phần Sở KH&CN.

- Trình UBND tỉnh Hiệp y thống nhất đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng GTCLQG năm 2023 cho Công ty Cổ phần Hóa chất Quảng Ngãi. Thông báo đăng ký tham dự Giải thưởng Chất lượng Quốc gia (GTCLQG) năm 2024, tiếp nhận đơn đăng ký tham gia của 01 doanh nghiệp. Đề nghị Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia thành lập Hội đồng tuyển GTCLQG năm 2024 tỉnh Quảng Ngãi. Tổ chức đánh giá trên hồ sơ và đánh giá tại chỗ Doanh nghiệp tham gia; gửi hồ sơ đề nghị Hội đồng GTCLQG trao giải cho Doanh nghiệp đủ điều kiện

- Ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch kiểm tra việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan hành chính nhà nước (CQHCNN) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch duy trì và cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Sở KH&CN. Tổ chức Khóa đào tạo “*Duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại CQHCNN*”. Kiểm tra công tác áp dụng, duy trì cải tiến HTQLCL theo TCVN ISO 9001 tại các CQHCNN trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra**

- Ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra; Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính Sở KH&CN; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chiến lược quốc gia PCTNTC đến năm 2030; Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, biên chế của Thanh tra Sở KH&CN; Lịch tiếp công dân theo quy định.

- Thụ lý và giải quyết 01 đơn khiếu nại về Quyết định xử phạt vi phạm hành chính và 01 đơn khiếu nại Quyết định về việc kỷ luật đối với công chức.

- Triển khai 03 cuộc thanh tra và 02 cuộc kiểm tra<sup>1</sup> (Trong đó: Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra: 45 cơ sở; Số phương tiện đo (PTĐ) đã kiểm tra: 71 cột đo xăng dầu; 21 cân phân tích; Thực hiện kiểm tra về đo lường đối với 23 PTĐ và 37 mẫu vàng trang sức mỹ nghệ; Thực hiện lấy mẫu thử nghiệm chất lượng đối với 10 mẫu xăng dầu và 31 mẫu vàng trang sức mỹ nghệ). Trong 6 tháng cuối năm tiếp tục triển khai hoàn thành các cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch của UBND tỉnh và của Sở.

### **5. Công tác ứng dụng và dịch vụ khoa học - công nghệ**

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng về trồng trọt (vườn bưởi da xanh; vườn chôm chôm; vườn sầu riêng hạt); chăn nuôi (lợn Kiềng sắt, giống gà H're) và công nghệ sinh học (nấm ăn, nấm dược liệu):

+ Thực hiện chăm sóc vườn giống cây ăn quả: Chăm sóc theo đúng hướng dẫn kỹ thuật đã được ban hành, sinh trưởng phát triển bình thường; Đang xây dựng kế hoạch bảo quản và khai thác 10 cây bưởi da xanh đầu dòng.

+ Bảo tồn lợn Kiềng sắt: Chăm sóc nuôi dưỡng đàn lợn hiện hành theo đúng quy trình đã lập; Đàn lợn sinh trưởng phát triển bình thường. Cơ cấu đàn đến ngày báo cáo: 65 con (Lợn cái bảo tồn 45 con, Lợn đực bảo tồn 05 con, Lợn hậu bị 15 con).

+ Bảo tồn giống gà H're: Chăm sóc nuôi dưỡng đàn gà hiện hành theo đúng quy trình đã lập; Đàn gà sinh trưởng phát triển bình thường, Cơ cấu đàn đến ngày báo cáo 180 con (Gà bảo tồn mái 130 con, Gà bảo tồn trống 20 con, Gà hậu bị 30 con).

- Thiết lập, duy trì, bảo quản và sử dụng hệ thống chuẩn đo lường, Hệ thống phòng thí nghiệm theo tiêu chuẩn ISO/IEC 17025:2017 được đảm bảo luôn sẵn sàng phục vụ công tác quản lý Nhà nước và nhu cầu doanh nghiệp. Thực hiện thử nghiệm mẫu một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào thiểu số trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Thử nghiệm 650 mẫu các loại; Kiểm định 12.000 PTĐ.

- Xuất Bản tin 06 số Bản tin KH&CN với số lượng 650 cuốn/số. Đồng thời chuyển thể Bản tin giấy thành Bản tin điện tử đăng trên Cổng thông tin KH&CN; Thực hiện hoàn chỉnh 12 số chuyên mục “Khoa học, Công nghệ và đời sống” trên sóng phát thanh và truyền hình của Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; 06 số chuyên trang đăng trên Báo Quảng Ngãi; Theo dõi đưa tin và cập nhật thông tin trên Website thành phần của Sở. Các nội dung tin, bài đã phản ánh kịp thời hoạt động KH&CN của Sở; Duy trì và cập nhật thông tin với số lượng 220 tin, bài, ảnh trên Cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Cập nhật các

<sup>1</sup> 01 cuộc thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh; 01 cuộc thanh tra về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu; 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong thực hiện nội dung, tiến độ và sử dụng kinh phí đối với Dự án KH&CN: "Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm gừng sé bản địa (gừng gió) theo chuỗi giá trị tại các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi". 01 cuộc kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, ghi nhãn hàng hóa và sở hữu công nghiệp trong sản xuất, kinh doanh vàng, trang sức mỹ nghệ; 01 cuộc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đo lường phương tiện đo nhóm 2 đối với cân ô tô tại 13 cơ sở.

tin, bài kịp thời trên kênh Zalo OA của Sở góp phần mở rộng kênh thông tin trên nền tảng số Zalo OA. Thu thập, đăng ký, lưu giữ và công bố thông tin về nhiệm vụ KH&CN (*Thu thập thông tin ứng dụng kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN giai đoạn 2019 – 2023*); Thực hiện tra cứu, cung cấp thông tin liên quan đến các đề xuất nhiệm vụ KH&CN năm 2025 phục vụ Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2025; Cấp giấy chứng nhận kết quả nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở.

## **6. Công tác Hành chính - Tổng hợp**

- Xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung theo các Kế hoạch, Chương trình liên quan đến công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, quản lý tài chính, tài sản; công tác cán bộ; đào tạo, bồi dưỡng; chế độ chính sách; thi đua khen thưởng, bảo vệ bí mật nhà nước; văn thư, lưu trữ,...

- Báo cáo Kết quả thực hiện các nội dung kiến nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo kết quả giám sát số 134/BC-HĐND ngày 01/7/2022; Xây dựng Kế hoạch KH&CN&ĐMST và dự toán ngân sách KH&CN năm 2025; Báo cáo kết quả hoạt động KH&CN&ĐMST của địa phương giai đoạn 2022-2024 phục vụ Hội nghị Giao ban KH&CN vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ năm 2024; Gửi Văn bản xin ý kiến của Bộ Khoa học và Công nghệ về nội dung xử lý kinh phí đối với trường hợp nhiệm vụ không hoàn thành, Văn bản xin ý kiến Bộ Tài chính đối với nội dung xử lý tài sản hình thành từ nhiệm vụ KH&CN sử dụng vốn nhà nước,...

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác Chuyển đổi số; Hội nghị chuyên đề cải cách hành chính; Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam (18/5) và Kỷ niệm 65 năm thành lập Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Kiểm tra, thanh toán chứng từ chi thường xuyên; kiểm tra hồ sơ chứng từ các đề tài, dự án và tiến hành chuyển tạm ứng kinh phí các đề tài, dự án KH&CN năm 2024; thanh quyết toán khối lượng nội dung thực hiện của các đề tài, dự án KH&CN. Tổ chức đánh giá nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN đối với 03 lĩnh vực chăn nuôi, đo lường, thông tin. Tổ chức đánh giá nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN đối với 03 lĩnh vực chăn nuôi, đo lường, thông tin.

## **7. Chương trình, Kế hoạch, Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất lao động, năng lực cạnh tranh**

*7.1. Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Đề án Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp (Đề án 996); Đề án Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc*

- Tổ chức 04 khóa đào tạo về năng suất chất lượng; xây dựng 03 phóng sự, 03 chuyên mục tuyên truyền trên Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi; đối với nhiệm vụ KH&CN thuộc Chương trình năm 2024: Thông báo và rà soát, tổng hợp danh mục 02 đề xuất; Thông báo tuyển chọn,

tham mưu tổ chức xác lập nhiệm vụ KH&CN và trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục, phê duyệt triển khai thực hiện.

- Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 996 năm 2023 theo nội dung Công văn số 4781/BKH&CN-TĐC ngày 14/11/2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Tổ chức khóa tập huấn về mã số mã vạch và truy xuất nguồn gốc, về Thông tư 02/2024/TT-BKH&CN ngày 28/3/2024 của Bộ Trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ; xây dựng 02 chuyên mục tuyên truyền trên Báo Quảng Ngãi; hỗ trợ doanh nghiệp về truy xuất nguồn gốc sẽ lồng ghép vào Chương trình năng suất chất lượng theo quy định (*khi đủ cơ sở pháp lý do cơ quan có thẩm quyền ban hành*); Báo cáo tình hình thực hiện Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc năm 2024.

### *7.2. Chương trình phát triển tài sản trí tuệ:*

Thông báo đến cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân trong và ngoài tỉnh đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ, bắt đầu thực hiện từ năm 2025. Tiếp nhận 03 Phiếu đề xuất nhiệm vụ KH&CN thuộc Chương trình; chuẩn bị các hồ sơ, trình tự, thủ tục xét duyệt danh mục nhiệm vụ thực hiện năm 2025.

### *7.3. Chương trình chuyển giao, đổi mới công nghệ:*

- Báo cáo thi hành Nghị định số 76/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ. Theo đó, đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ tham mưu cấp thẩm quyền ban hành cơ chế riêng đối với các nhiệm vụ KH&CN thuộc nội dung hỗ trợ theo quy định Nghị định số 76/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ.

- Đôn đốc, hướng dẫn 02 doanh nghiệp<sup>2</sup> xây dựng hồ sơ tham gia Chương trình chuyển giao, đổi mới công nghệ.

### *7.4. Đề án hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV)*

Thông báo và tiếp nhận 04 hồ sơ<sup>3</sup> của DNNVV đề nghị hỗ trợ theo quy định của Đề án hỗ trợ DNNVV. Kinh phí hỗ trợ DNNVV tham gia đề án “Hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025” năm 2024 thuộc nội dung hỗ trợ của Sở KH&CN được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp KH&CN. Tuy nhiên, thực hiện theo quy định của Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 và điểm b, khoản 2 Điều 91 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024, do đó, Sở KH&CN gặp một số vướng mắc nên chưa tổ chức xét duyệt hồ sơ hỗ trợ DNNVV đợt 1 năm 2024 của các DNNVV nêu trên.

## **8. Triển khai Kế hoạch hợp tác với các tỉnh, thành phố, Đại học, Trường Đại học**

<sup>2</sup> Công ty TNHH thủy sản Hải Phú, Công ty CP Cơ khí – Xây dựng An Ngãi

<sup>3</sup> Công ty TNHH sản xuất TMDV Quang Hải, Công ty TNHH Seri choice VN, Công ty TNHH công nghệ cao Huy Long và Công ty TNHH mỹ phẩm thiên nhiên A. Sach.



- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch hợp tác giữa UBND tỉnh Quảng Ngãi và Đại học Quốc gia Hà Nội năm 2023 (Báo cáo số 82/BC-SKHCN ngày 12/01/2024).

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến những thành tựu nổi bật về kết quả đào tạo, nghiên cứu KH&CN trong năm 2023 của Đại học Quốc gia Hà Nội trong Kế hoạch số 01/KH-ĐHQGHN-UBND ngày 17/8/2023 về việc triển khai thực hiện Thỏa thuận hợp tác về đào tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ giữa Đại học Quốc gia Hà Nội và UBND tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2027. Báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ và trình UBND tỉnh văn bản xin dừng thực hiện Việc phối hợp với Đại học Đà Nẵng tổ chức “*Khảo sát đánh giá thực trạng và lựa chọn một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có đủ điều kiện để hỗ trợ chuyển đổi số nhằm tăng năng suất chất lượng sản phẩm, tăng khả năng cạnh tranh trong xu thế hội nhập kinh tế quốc tế*” để tránh trùng lặp (Báo cáo số 905/BC-SKHCN ngày 14/5/2024). Đồng thời, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thống nhất dừng thực hiện nhiệm vụ nêu trên (Công văn số 1279/STTTT-BCVT&CNTT ngày 20/6/2024).

- Ban hành Kế hoạch số 862/KH-SKHCN ngày 08/5/2024 Triển khai thực hiện Thỏa thuận hợp tác về đào tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ giữa Đại học Quốc gia Hà Nội và UBND tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch số 906/KH-SKHCN ngày 14/5/2024 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND-ĐHĐN ngày 11/8/2023 giữa UBND tỉnh Quảng Ngãi và Đại học Đà Nẵng trong năm 2024; Kế hoạch số 924/KH-SKHCN ngày 15/5/2024 Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND-TDTU ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Trường Đại học Tôn Đức Thắng năm 2024.

- Trong khuôn khổ hợp tác của tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Nghệ An, Sở tổ chức đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm về xây dựng HSTKNĐMST tạo tại tỉnh Nghệ An.

#### **\*Đánh giá chung:**

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) đã tập trung, triển khai hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt theo Quyết định số 279/QĐ-SKHCN ngày 29/12/2023 của Giám đốc Sở KH&CN. Trong đó, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đảm bảo các yêu cầu của cấp có thẩm quyền, cụ thể như: Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức chi đối với hoạt động tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 189/NQ-CP ngày 16/11/2023 của Chính phủ và Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030 trong năm 2024; Quyết định phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh triển khai thực hiện năm 2024; Quyết định công nhận sáng kiến có hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng trong toàn tỉnh cho các cá nhân thuộc các cơ quan,

đơn vị, địa phương năm 2023; Xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Quyết định của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định 25/2018/QĐ-UBND; Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội cơ bản triển khai đảm bảo tiến độ, có một số chỉ tiêu đạt, vượt kế hoạch đề ra., ... Ngoài ra cũng thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động thanh tra, giúp các cơ sở nắm bắt các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong hoạt động sản xuất - kinh doanh góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về KH&CN trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn bức xạ, quản lý công nghệ, sở hữu trí tuệ, quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng phát sinh đảm bảo đúng quy định, thời gian, đáp ứng yêu cầu; các nhiệm vụ KH&CN triển khai cơ bản theo tiến độ, chất lượng yêu cầu.

**Khó khăn, vướng mắc, hạn chế và nguyên nhân:** Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai hoạt động, Sở cũng gặp phải một số khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong 6 tháng đầu năm 2024 như:

(1) *Việc tổ chức các Hội đồng tư vấn tuyển chọn, giao trực tiếp nhiệm vụ KH&CN thực hiện năm 2024 và các Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ mở mới 2025; nhiệm vụ KH&CN thuộc Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp:* Hiện nay chưa triển khai, gặp vướng mắc. Hiện nay, Sở đang trình UBND tỉnh Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Do đó, để có cơ sở thực hiện đảm bảo quy định thì nội dung này thực hiện sau khi Quyết định UBND tỉnh sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định 25/2018/QĐ-UBND được ban hành.

(2) *Về thẩm quyền mua sắm và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp tài sản, hàng hóa, dịch vụ thuộc kinh phí KH&CN địa phương*

Một số nhiệm vụ KH&CN có nội dung công việc lựa chọn nhà thầu nhưng không thực hiện được, do Sở Khoa học và Công nghệ không thể phê duyệt Kế hoạch lựa chọn theo quy định tại Luật đấu thầu và các Thông tư hướng dẫn vừa ban hành trong năm 2023. Đặc biệt, hiện nay đề tài “Nếp cút, nếp ngự” không thể thực hiện được nếu không phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu trong tháng 6/2024. Đề tài này không thể chuyển tiến độ thực hiện và cũng không thể gia hạn.

(3) *Việc xử lý tài sản hình thành từ nhiệm vụ KH&CN*

Hiện nay theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2882/UBND-KGVX ngày 05/6/2024 và Báo cáo số 92/BC-HĐND ngày 29/5/2024 còn 01 nội dung theo kết luận 134/BC-HĐND, Sở KH&CN còn 01 nội dung chưa hoàn thành: việc tham mưu xử lý tài sản đối với tài sản trang bị hình thành từ Dự án Sản xuất Tỏi đen từ tỏi Lý Sơn.

(4) *Việc giải ngân kinh phí 6 tháng đầu năm 2024*: Tỷ lệ giải ngân đối với dự toán trong năm còn thấp, chưa đảm bảo tỷ lệ tăng dần theo tiến độ thời gian của năm, đặc biệt là đối với kinh phí sự nghiệp khoa học với tỷ lệ 31%.

(5) *Việc tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công có sử dụng NSNN thuộc lĩnh vực thông tin, thống kê, thư viện KHCN*

Sở đã trình xin chủ trương xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công có sử dụng NSNN thuộc lĩnh vực thông tin, thống kê, thư viện KHCN tại Tờ trình số 1049/TTr-SKHHCN ngày 29/5/2024, Văn phòng UBND tỉnh lấy ý kiến và Sở Tư pháp đã trả lời tại Công văn số 880/STP-XDKT&TDTHPL ngày 06/6/2024. Đến ngày 19/6/2024, Sở đã có giải trình tại Công văn 1241/SKHHCN-HCTH gửi UBND tỉnh xem xét. Tuy nhiên đây là nhiệm vụ mới, việc xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật quá phức tạp nên việc xúc tiến sẽ gặp không ít khó khăn trong trình thực hiện các bước tiếp theo.

(6) Các khó khăn, vướng mắc về triển khai hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, Chương trình phát triển tài sản trí tuệ và Chương trình chuyển giao, đổi mới công nghệ ở địa phương đã được phòng có văn bản báo cáo đề nghị cơ quan chuyên môn của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn (Công văn số 2522/SKHHCN-QLCN ngày 27/12/2023; số 23/SKHHCN-QLCN ngày 04/01/2024; số 665/SKHHCN-QLCN ngày 12/4/2024).

(7) *Trong năm 2024 số lượng đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh không nhiều*. Các Sở ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố chưa tích cực, quan tâm đề xuất những nhiệm vụ KH&CN để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội thuộc ngành, lĩnh vực quản lý.

## **B. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2025**

### **1. Mục tiêu tổng quát của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025**

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phù hợp với Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 tại Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 11/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 2667/QĐ-BKHHCN ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2025; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa XX) về xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất

nước trong tình hình mới; Quyết định số 476/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 (được sửa đổi, bổ sung); Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 09/12/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế và Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 12/12/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Nghị quyết 52/NQ-TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị, Nghị quyết 50/NQ-CP ngày 17/4/2019 của Chính phủ về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Các chỉ tiêu về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo xác định tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 - 2025.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể:**

### **2.1. Nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ**

Thực hiện các nhiệm vụ KH&CN theo hướng phục vụ thiết thực các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, tăng cường quốc phòng, an ninh đã được UBND tỉnh xác định tại Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 09/12/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ KH&CN các cấp; Hỗ trợ xây dựng và triển khai thực hiện các dự án KH&CN nhằm áp dụng các kết quả KH&CN trên địa bàn các huyện/thành phố/thị xã; Thực hiện tiếp nhận, tổ chức ứng dụng, đánh giá hiệu quả ứng dụng kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN do UBND tỉnh đề xuất đặt hàng hoặc đặt hàng sau khi được đánh giá, nghiệm thu.

### **2.2. Kế hoạch hoạt động quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo**

2.2.1. Lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, mã số, mã vạch và truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hoá; giải thưởng chất lượng quốc gia; TBT; ISO hành chính công; kiểm định phương tiện đo, thử nghiệm mẫu đáp ứng kịp thời những nhu cầu của xã hội, bảo vệ người tiêu dùng.

2.2.2. Lĩnh vực sở hữu trí tuệ: Hoạt động SHTT tại tỉnh Quảng Ngãi định

hướng với việc tăng cường các hoạt động tạo ra tài sản trí tuệ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực về SHTT và đổi mới sáng tạo, hình thành các tổ chức đại diện sở hữu công nghiệp, tạo dựng văn hóa SHTT trong xã hội; thúc đẩy đăng ký bảo hộ SHTT ở trong và ngoài nước; đẩy mạnh việc quản lý, khai thác, phát triển hiệu quả chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể và nhãn hiệu sản phẩm gắn với Chương trình OCOP theo hướng hợp tác, liên kết sản xuất với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị; gắn với đăng ký mã số vùng trồng, an toàn thực phẩm, chứng nhận chất lượng và truy xuất nguồn gốc; khai thác, phát triển SHTT cho sản phẩm hình thành từ các sáng chế, giải pháp hữu ích, sản phẩm đạt giải Cuộc thi KNDMST tỉnh, cấp vùng, cấp Quốc gia.

2.2.3. Lĩnh vực năng lượng nguyên tử: Thực hiện quản lý nhà nước về an toàn bức xạ, năng lượng nguyên tử theo quy định. Hướng dẫn hồ sơ và cấp phép ATBX cho các cơ sở sử dụng thiết bị X - quang chẩn đoán trong y tế theo quy định. Tham mưu diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân cấp tỉnh.

2.2.4. Hoạt động hợp tác và hội nhập quốc tế về KH&CN & ĐMST: Chủ động trong công tác hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động quản lý KH&CN, nghiên cứu phát triển KH&CN; đồng thời tranh thủ sự hỗ trợ của Bộ Khoa học và Công nghệ, các bộ, ngành Trung ương, Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Đà Nẵng, Trường Đại học Tôn Đức Thắng, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh để thiết lập các kênh hợp tác phát triển KH&CN, đặc biệt trong lĩnh vực áp dụng công nghệ mới, công nghệ cao nhằm phục vụ phát triển KT-XH của tỉnh.

2.2.5. Công tác đánh giá, thẩm định, giám định và chuyển giao công nghệ: Thực hiện thẩm định hoặc có ý kiến về công nghệ các dự án đầu tư theo quy định.

2.2.6. Công tác phát triển thị trường khoa học và công nghệ: Tập trung nguồn lực thực hiện Quyết định số 2103/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Chương trình chuyển giao, đổi mới công nghệ, phát triển thị trường khoa học - công nghệ và doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030 nhằm hỗ trợ doanh nghiệp chuyển giao, đổi mới công nghệ, phát triển doanh nghiệp KH&CN qua đó phát triển thị trường KH&CN.

2.2.7. Công tác phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo, hoạt động khởi nghiệp sáng tạo: Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 27/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

**2.3. Triển khai có hiệu quả các Chương trình, Đề án hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, gồm:**

- Chương trình chuyển giao, đổi mới công nghệ, phát triển thị trường khoa học - công nghệ và doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Ngãi đến

2030:

- Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030.

- Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh.

- Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025”.

- Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thành**

**Phụ lục I**  
**Chỉ tiêu kinh tế - xã hội thuộc Sở Khoa học và Công nghệ**

(Kèm theo Báo cáo số /BC- SKHCN ngày /6/2024  
của Sở Khoa học và Công nghệ)

TT	CHỈ TIÊU CHỦ YẾU	Đơn vị tính	Kế hoạch 2024	Kết quả triển khai ước năm 2024	Tỷ lệ %
<b>I</b>	<b>Nghiên cứu khoa học và công nghệ</b>				
1	Tổng số đề tài, dự án	Đề tài, dự án	<b>22</b>	22	100
2	- Cấp nhà nước	"	<b>05</b>	06	
3	- Cấp tỉnh	"	<b>17</b>	16	
4	- Cấp cơ sở	"	<b>00</b>		
<b>II</b>	<b>Quản lý công nghệ</b>				
5	- Hướng dẫn DN đăng ký bảo hộ SHCN	DN	<b>40</b>	40	100
<b>III</b>	<b>An toàn bức xạ</b>				
6	- Hướng dẫn thủ tục cấp phép sử dụng thiết bị X quang y tế	Cơ sở	<b>14</b>	14	100
<b>IV</b>	<b>Tập huấn</b>				
7	- Tập huấn nghiệp vụ TCĐLCL nâng cao năng lực cạnh tranh của DN	Lần	<b>02</b>	02	100
<b>V</b>	<b>Phổ biến, chuyển giao kết quả đề tài, dự án KH&amp;CN</b>				
8	- Tổ chức Hội nghị Phổ biến, chuyển giao kết quả đề tài, dự án KH&CN	Hội nghị	<b>04</b>	04	100
<b>VI</b>	<b>Công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng</b>				
9	- Khảo sát chất lượng sản phẩm hàng hóa lưu thông trên thị trường	Mẫu sản phẩm	<b>30</b>	31	103
10	- Kiểm định phương tiện đo các loại	PTĐ	<b>10.000</b>	<b>12.000</b>	120
11	- Kiểm nghiệm mẫu sản phẩm	Mẫu	<b>650</b>	<b>650</b>	100
<b>VII</b>	<b>Hoạt động Thông tin và ứng dụng KH&amp;CN</b>				
12	- Xuất bản tập san thông tin KHCN	Số	<b>06</b>	<b>06</b>	100
13	- Chuyên mục KHCN và đời sống trên sóng truyền hình	Số	<b>12</b>	<b>12</b>	100
14	- Chuyên mục KHCN và đời sống trên sóng phát thanh	Số	<b>12</b>	<b>12</b>	100
15	- Chuyên mục KHCN và đời sống trên báo Quảng Ngãi	Số	<b>12</b>	<b>12</b>	100

## **Phụ lục II**

### **Nhiệm vụ theo Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND tỉnh**

1. Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐND ngày 05/4/2024 của HĐND tỉnh quy định mức chi đối với hoạt động tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng.

2. Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030 trong năm 2024.

3. Quyết định số 287/QĐ-UBND ngày 06/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Về việc công nhận sáng kiến có hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng trong toàn tỉnh cho các cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2023.

4. Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nội dung và mức chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi: Sở trình dự thảo Nghị quyết tại Tờ trình số 1197/TTr-SKHCHN ngày 14/6/2024.

5. Quyết định điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi: thời hạn hoàn thành Quý II/2023: Đã thực hiện các trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đến ngày 20/6/2024 tham mưu Tờ trình số 1246/TTr-SKHCHN Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh và Dự thảo Quyết định kèm theo.

6. Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024: Tổ chức vào 28/6/2024.